<sup>a</sup> Baluz., *confirmationes*.

<sup>b</sup> Baluz., *petitionem... plenissima voluntate*.

<sup>c</sup> Juniores nomen est conditionis, non ætatis; per quod hic et in capite præcedenti videntur intelligi subditi et inferiores, ut notat Bignonius. Botquet.

<sup>d</sup> Formula est, ut et lemna ostendit, quæ rex, cum primum de obitu alicujus episcopi certior factus est, ad episcopum metropolitani scribit, et præcipit ut virum illum a se probatum et electum, in episcopum ordinet et benedicat. BIGN.

<sup>e</sup> Edit. Lindenbr., *tam principale quam ut*.

<sup>f</sup> Videlicet ut magis rite et secundum canones electus videretur, non regis tantum imperio constitutus. BIGN.

<sup>g</sup> Tunc non alii quam nobiles episcopi fiebant.

poribus inviolata, Deo adjutore, possit constare, subtus eam propria manu describimus roborasse.

#### CAPUT V.

##### *a* Præceptum de episcopatu.

Ille rex, viro apostolico illi episcopo, quamvis nos ad administrandum gubernandumque rerum status, præcelsis occupationibus regie sollicitudinis causa constringat, nihil tamen<sup>e</sup> tam principali quam principi dignum est, ut cum pastorali paululum plebs destituta est præsidio, pro salute animarum, hujusmodi personis, locis celsioribus pontificalem perficiat committere dignitatem, in quibus maueat dupliciter sermo, ut populus magistrum actus Christi imitetur, qui plebem non minus pietate quam severitate constringat, qui sciat commissa sibi talenta assidue prædicationis sermonibus expolire, et acquisita multiplicatione gregis sui salute ad ovile Dominicum nullis maculis sordidatum valeat præsentare. Et quia cognovimus sanctæ recordationis domnum illum, urbis illius antistitem, evocatione divina ab hac luce migrasse, de cujus successore sollicitudinem congruam, una cum pontificibus vel proceribus nostris plenius<sup>f</sup> tractantes, decrevimus illustri vero aut venerabili illi, in ipsa urbe pontificalem in Dei nomine committere dignitatem. Quem plerumque apud animos nostros, et actio probata commendat, et<sup>g</sup> nobilitatis ordo sublimat, ac morum probitas, vel mansuetudinis et prudentiæ honestas exornat. Qua de re statuta præsentibus ordinamus, ut cum adunatorum caterva pontificum, ad quos tamen nostræ serenitatis devotio<sup>C</sup> scripta pervenit, ipsum ut ordo postulat benedicti, vestra industria studeat voluntatis nostræ deliberationem reseratis oraculis publicare, atque effectum Domino annuente sortiri. Quatenus dum Ecclesiam sibi a dispensatione divina commissam strenue regere atque gubernare videtur, nobis apud æternum retributorem mercedem suffragia largiantur, et ille pro peccatorum nostrorum mole indesinenter immensum Dominum debeat deprecari.

#### CAPUT VI.

##### *a* Indiculus regis ad episcopum ut alium benedicat.

Domino sancto, sedis apostolicæ dignitate colendo, in Christo Patri<sup>i</sup> illi episcopo, ille rex. Credimus jam ad vestram reverentiam pervenisse, sanctæ recordationis illius urbis antistitem evocatione divina de<sup>D</sup> præsentis sæculi luce migrasse. De cujus successore

Quin et in abbatibus idem quodammodo exigebatur. BIGN.

<sup>b</sup> Caput hoc ejusdem cum superiore argumenti esse titulus testatur. Verum hanc inesse puto differentiam, quod superius præceptum inscribatur, majoris scilicet auctoritatis diploma, manu propria principis subscriptum, et annulo forte munitum, ut supra de auctoritate diximus. Istud vero indiculus dicitur, quem, ut existimo, recte epistolam absque sigillo dixeris. Id.

<sup>c</sup> Metropolis antistitem archiepiscopum dixisset, si sæculi tulisset usus. Per ea namque tempora archiepiscoporum appellatio vixitum in Occidente usurpari cœperat, solique patriarchæ ita designabantur, quod postea Metropolitanis communicatum hodie retinemus. Id.

sollicitudinem integra, cum pontificibus, vel primatibus populi nostri perpetrantes, decrevimus illustri viro illi, aut venerabili viro illi, ad præfatam urbem pontificalem regulariter, Christo auspice, committere dignitatem. Et ideo salutationum jura digno debita honore solventes, petimus ut cum ad vos pervenerit, ipsum ut ordo postulat benedici vestra sanctitas non moretur, et junctis vobis cum vestris comprovincialibus, ipsum in suprascripta urbe consecrare, Christo auspice, debeatis. Agat ergo almitas vestra, ut et nostræ voluntatem devotionis incunctanter debeatis implere, et tam vos quam ipse, pro stabilitate regni nostri jugi invigilatione plenius exoretis.

## CAPUT VII.

\* *Concessio civium pro episcopatu.*

Suggerendo piissimo, ac præcellentissimo Domino, illi regi, vel seniori communi illius, a servis vestris, quorum subscriptiones vel signacula subtus tenentur insertæ, Principalitatis vestræ circumspecta clementia novi justa petentibus adnuere, suo moderaminis iudicio ponderante præsertim, cum illa deposcuntur generali prece, cunctorum voce, communiter quod proficiat, <sup>b</sup> constat illud ad Ecclesiæ regimen pullulare, quod, et ipsum regalis clementiæ prosit saluti, pariter ac mercedi. Quoniam sanctæ memoriæ vir apostolicus ille, illius urbis episcopus, hinc appropinquante ab hac luce migravit, tempore naturæ complenti, ne destitutæ sint, quod absit, oves decedente pastore, in loco ejusdem suppliciter postulamus, ut instruere dignemini illustrem virum illum, aut venerabilem illum cathedræ illius successorem, in quo est præspicuitas sublimis, ingenuitas nationis, elegantia refulgens, diligentia castitatis, charitatis locuples, voluntatis irrefragabiliter. Manu nostra hunc consensus decrevimus roborare.

## CAPUT VIII.

\* *Charta de ducatu, patriatu, vel comitatu.*

Præcipue regalis in hoc perfecta collaudatur clementia, ut inter cunctum populum bonitas et vigilantia requiratur personarum. Nec facile cuilibet judicariam convenit committere dignitatem, nisi prius fides seu strenuitas videntur esse probatæ. Ergo dum et fidem et utilitatem tuam videmur habere comperitam, ideo tibi <sup>d</sup> actionem comitatus, ducatus, patriatus in pago illo, quem antecessor tuus ille usque nunc visus est egisse, tibi ad agendum regendumque commisimus. Ita ut semper erga regimen nostrum

<sup>a</sup> Ita Mss. Magis tamen placet consensus civum. Igitur hac formula plebs destituta regem ea de re certiore facit, et suppliciter postulat ut virum aliquem in episcopum illis concedat. BIGN.

<sup>b</sup> Lindenbr. et Baluz., *constanter Ecclesiæ.*

<sup>c</sup> Litteræ sunt principis, quibus provinciæ vel civitati rectores destinant, qui aut patricii, aut duces, aut comites vocantur. BIGN.

<sup>d</sup> Actionem, id est, officium; inde agentes, id est, officiales, ministri, Comites singulis civitatibus præerant. Gregorius Turon. sæpe eos iudices vocat. Duces præerant quidem exercitui: verum et jus, quemadmodum comites, dixisse hæc formula ostendit, et

A fidem illibatam custodias, et omnes populi ibidem commanentes, tam Franci, Romani, Burgundiones, vel reliquæ nationes, sub tuo regimine et gubernatione degant, et moderentur, et eos recto tramite secundum legem et consuetudinem eorum regas, viduis et pupillis maximus defensor appareas, latronum et malefactorum scelera a te severissime reprimantur, ut populi bene viventes sub tuo regimine gaudentes debeant consistere quieti, et quidquid de ipsa actione in <sup>e</sup> fisci ditionibus speratur, <sup>f</sup> per vosmetipsos annis singulis nostris ærariis inferatur.

## CAPUT IX.

*Indiculus ad alium regem, cum legato dirigitur et verbis suggeritur commendatitiis.*

Domino glorioso, atque præcellentissimo <sup>g</sup> fratri, illi regi, in Dei nomine ille rex. Desideratus eventus fidelissimam nobis obtulit facultatem, qua vestræ serenitati salutationis honorificentiam præbeamus, eo videlicet dilectionis affectu proprietatem vestræ celsitudinis cognoscere cupientes, quo vestram gloriam erga nos fraternitatis individuum arbitramur. Proinde præsentis viros illustres, illum et illum, ad præsentiam fraternitatis vestræ direximus, quibus ut vestram gloriam concedet, benignissima tranquillitate susceptis, petimus ut dum officium legationis injunctæ peragerent, responsis vestræ clementiæ præmoniti, ad referendum salutis indicium sacris vestris litteris honorentur.

## CAPUT X.

\* *Rescriptio ad regem.*

C Domino gloriosissimo, atque præcellentissimo, et a nobis cum summo charitatis vinculo in amore Christi amplectendo, illi regi, ille rex. Apices vestræ celsitudinis, per magnificos, et illustres viros illos, summa cum aviditate nos accepisse comperite, per quos vestræ celsitudinis salutationum munera, ut concedet præmittentes, ea quæ circa vos sunt prospera cognoscentes, gavisus, ipsos in vestro amore, tales ut concedet viros devotione benignissima suscepimus, et officium legationis sibi a vobis injunctum nostris ærariis pandiderunt. Sed omnia a nobis in responsis accepta, quid cum feliciter in Dei nomine remeaverint celsitudinis vestræ auribus debeant enarrare.

## CAPUT XI.

D <sup>h</sup> *Tractoria legatorum vel minima facienda ad istius instar.*

Ille rex, omnibus agentibus. Dum et nos in Dei nomine apostolicum virum illum, necnon et illustrem

ex Gregorio Turon. palam est. Comitibus honore et potestate superiores fuisse constat, pluresque comitatus et comites eorum curæ committebantur. Vide Greg. Turon., lib. viii, caput 48 et 26. De patriciis infra dicitur, cap. 35. Hæc ex Bignonio. Bouquet.

<sup>e</sup> Comites tributa etiam curasse, et ærario intulisse, vel hic locus evincit. BIGN.

<sup>f</sup> Baluz., *per temetipsum.*

<sup>g</sup> Ut hodie, ita tum quoque mutuo se reges fratres dicebant. BIGN.

<sup>h</sup> Tractoriarum usum a Romanis mutuatum esse hæc formula indicat. Sunt autem diplomata quæ

virum illum partibus illis lógationis causá direximus, A ideo jubemus ut locis convenientibus eisdem a vobis evectio simul et <sup>a</sup> humanitas ministretur, hoc est, veredos, seu paraveredos tantos, panis nitidi modios tantos, vini modios tantos, cervisæ modios tantos, lardi libras tantas, carnis libras tantas, porcos tantos, porcellos tantos, verveces tantos, agnellos tantos, aucas tantas, falsianos tantos, pullos tantos, ova tanta, olei libras tantas, gari libras tantas, mellis tantas, aceti tantas, cumini libras tantas, piperis tantas, costi tantas, <sup>b</sup> gariofli tantas, spici tantas, cinnamomi tantas, graninastice tantas, dactylas tantas, pistacias tantas, amandas tantas, cereorum <sup>c</sup> libras tantas, salis tantas, olerum leguminum carra tanta, faculas tantas, itemque victum ad caballorum, feni carra tanta, suffusi modios tantos, hæc B omnia diebus tam ad ambulandum, quam ad nos in Dei nomine revertendum unusquisque vestrum locis consuetudinariis, eisdem ministrare et adimplere procuretis, qualiter nec moram habeant, nec injuriam proferant, si gratiam nostram optatis habere.

## CAPUT XII.

<sup>d</sup> Præceptum donationis.

Si Dominus omnipotens, creator cæli et terræ, permittit in principio masculum et feminam copulæ sociari consortio dicens: *Relinquet homo patrem et matrem suam et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una*; si aliquid pro amore dilectionis inter se invicem donare decreverint, hoc nostra serenitas in idipsis non renuit confirmare. Igitur venientes ille et illa in palatio nostro, pro eo filiorum procreationem C inter se minime habere videntur, omnes res eorum inter se, per manum nostram visi sunt condonasse (si ita convenit) villas aliquas inter se visi sunt condonasse. Dedit igitur prædictus vir ille per manum nostram, jam dictæ conjugi suæ illi, villas nuncupatas illas, sitas in pago illo, quas aut munere regio, ut de alode parentum, vel undecunque ad præsens tenere videtur, cum terris, domibus et cætera. Similiter in compensationem rerum, dedit prædicta femina antedicto jugali suo illi villas nuncupatas illas sitas in pago illo, cum terris et cætera, seu præditiis domus eorum, argento et auro, fabricaturis, <sup>e</sup> drappis, vestimentis vel omni supellectile eorum pars parti per manum nostram visi sunt condonasse. Ita ut dum pariter advixerint in hoc sæculum, omnes

dantur missis vel evocatis a principe, ut cursu publico uti possint, quem alioqui absque diplomate usurpari fas non erat, ascriptis etiam locis et mansionibus, quibus sumptu publico ali debent. Verum Marculfi et Caroli M. temporibus non eo pertinuisse tractorias arbitror, ut cursus publici usum concederent, qui nullus tamen erat, sed ut equi, mansiones, sumptus et viatica missis a principe directis, aut ab eo evocatis, a subditis et provincialibus suppeditarentur, qui mansionaticorum et paratarum oneri tenebantur; qua de re supra, cap. 3. Paratas enim pro speciebus quæ in hac tractoria recensentur, accipio. BIGN.

<sup>a</sup> Humanitas hic pro cibo sumitur. Id.

<sup>b</sup> Baluz., *gariofle*. Lindenbrog., melius, *caryofylli*.

beant possidere, vel si pro animabus eorum aliquid exinde ac loca sanctorum dare decreverint, voluntatis eorum liberum maneat arbitrium: qui pari suo ex ipsis in hoc sæculum superstes exstiterit, ambabus rebus, quandiu advixit usufructuario ordine debeat possidere; et post amborum de hac luce discessum, sicut eorum delegationibus continebitur, tam ad loca sanctorum, quam benemeritis, vel eorum propinquis, debeant reverti hæredibus, tam supra scriptæ villæ, quam et de præsidio eorum quidquid morientes reliquerint. Propterea per præsens præceptum decernimus, et jubemus, ut dum taliter super scriptis illis decrevit voluntas, et per manum nostram invicem condonatum esse dignoscitur, per B hoc præceptum, robustissimo jure suffultum, atque firmatum, quidquid superius continetur (auxiliante Domino, et nostra gratia) debeat perdurare. Ita ut nulla retragatio nec de parte fisci nostri, nec a parentibus eorum propinquis, nec a quocunque possit convelli, sed omni tempore maneat inconvulsum. Quam vero auctoritatem, ut firmior habeatur, vel per tempus conservetur, manu propria subtus eam decrevimus roborari.

## CAPUT XIII.

*Præceptum de læsiwerpo per manum regis.*

Quidquid enim præsentia nostra agitur, vel per manum nostram videtur esse transvulsum, volumus ac jubemus ut maneat in posterum robustissimo jure C firmissimum. Ideo veniens ille fidelis noster, ibi in palatio nostro, in nostra vel procerum nostrorum præsentia, villas nuncupatas illas, sitas in pago illo, sua spontanea voluntate nobis per fistucam visus est <sup>e</sup> werpisse, vel condonasse, in ea ratione si ita convenit, ut dum vixerit sub vestro beneficio debeat possidere, et post suum discessum, sicut ejus adfuit petitio, nos ipsas villas fideli nostro illi plena gratia visi fuimus concessisse. Quapropter per præsens decernimus præceptum, quod perpetualiter manurum esse jubemus, ut dummodo taliter ipsius illius decrevit voluntas, quod ipsas villas in supra scriptis locis nobis voluntario ordine visus est læsowerpisse, vel condonasse; et nos prædicto viro illi ex nostro munere largitatis, sicut ipsius illius decrevit voluntas D concessimus: hoc est tam in terris, domibus, ædifi-

<sup>e</sup> Lindenbr. et Baluz., *cereos librales tantos, caseo libras tantas, salis tantas, olera, legumina*.

<sup>d</sup> Ideo hæc donatio præceptum donationis inscribitur, quod ante regem peracta sit. Possessionis enim solemniter transferendæ duo tum modi: aut in judicio ante comitem et iudices suos, quos scabinos dicebant, aut in regis præsentia in palatio. BIGN.

<sup>e</sup> Drappus, panni genus, cujus hodie nomen retinetur *drap*.

<sup>f</sup> *Læsiwerpus* est alicujus rei traditio, jactata in laisum, id est sinum, festuca. Hodie in jure dimittere, *déguerpir*, dicimus.

<sup>g</sup> Baluz. *leusewerpisse... dum vixerit, eas ex nostro permisso sub usu beneficio*. Ita Lindenbrog., nisi quod habet, *les.werpisse*.

ciis \* accolabus, mancipiis, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, ad integram quidquid ibidem ipsius illius portio fuit, dum advixerit absque aliqua deminutione, de qualibet re usufructuario ordine debeat possidere; et post ejus discessum memoratus ille hoc habeat, teneat et possideat, et suis posteris, aut cui voluerit, ad possidendum relinquat. Et ut hæc auctoritas, etc.

## CAPUT XIV.

*Prologi de cessionibus regalibus.*

Merito largitatis nostræ munere sublevantur, qui parentibus nostris, vel nobis, ab adolescentia ætatis eorum instanti famulantur officio. ITEM ALIA. Præcipue compendiis regalibus illud ascribitur, quod pro contemplatione servitutis, fidelibus suis, concedente Domino, consultissime muneratur. ITEM ALIA AD LOCUM SANCTUM. Nihil, ut ait Apostolus, in hoc mundo inutilius, nec quidquam ex eo auferre nobiscum poterimus, nisi quod ob animæ salutem, locis sanctis cum devote Domino offerentes impertire videmur. Ergo <sup>b</sup> cognoscat magnitudo, seu strenuitas vestra, nos illustri viro illi promptissima voluntate, villam nuncupatam illam, sitam in pago illo, cum omni merito ex termino suo, in integritate, sicut ab illo, aut a fisco nostro fuit possessa, vel moderno tempore possidetur, visi fuimus concessisse. Quapropter præsentem auctoritatem nostram decernimus, quam perpetualiter mansuram esse jubemus, ut ipsam villam illam antedictus vir ille, ut diximus, in omni integritate, cum terris, domibus, ædificiis, accolabus, mancipiis, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, farinariis, adjacentiis, appendiciis, vel quolibet genere hominum ditioni fisci nostri subditorum, qui ibidem commanent, in integra emunitate, absque ullius introitu iudicum; de quibuslibet causis ad freta exigendum, perpetualiter habeat concessam. Ita ut eam jure proprietario, absque ullius expectata iudicium traditione, habeat, teneat atque possideat, et suis posteris, Domino adjuvante, ex nostra largitate, aut cui voluerit ad possidendum relinquat, vel quidquid exinde facere voluerit, ex nostro permisso in omnibus habeat potestatem. Et ut hæc auctoritas, etc.

## CAPUT XV.

*Cessio ad locum sanctum.*

Cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, nos propter nomen Domini ad basilicam illam, vel ecclesiam illam, ubi apostolicus Pater noster ille, aut venerabilis vir ille abbas, præesse videtur, villam nuncupatam illam, sitam in pago illo, quam usque nunc fiscus noster ille tenuit, promptissima devotione cum omni integritate visi fuimus concessisse. Quapropter præsentem auctoritatem nostram decernimus, quam

\* Accolæ hic sunt coloni seu ascriptitii, qui simul cum prædiis veniebant. BIGN.

<sup>b</sup> Hæc et quæ sequuntur non ad proximam, sed ad primam et secundam præfationem referenda, quæ de donationibus a rege fidelibus suis factis scriptæ sunt. Ib.

<sup>c</sup> Privilegia et cætera ejusmodi a principibus in-

perpetualiter mansuram esse jubemus, ut ipsam villam, memorata Ecclesia illa, vel antedictus pontifex, aut ille abbas, ut diximus, in omni integritate cum terris, et cætera quæ superius sunt, ita ut eam et ipsi successores sui habeant, teneant et possideant, vel quidquid exinde ad profectum ecclesiæ illius aut basilicæ facere voluerint, ex permisso nostro in omnibus habeant potestatem; et ut hæc auctoritas firmior habeatur, vel per tempora conservetur, manus nostræ subscriptionibus subtus eam decrevimus roborare.

## CAPUT XVI.

*c Confirmatio.*

Quem divina pietas sublimat ad regnum, concedet facta conservare parentum, præcipue quod pro compendiis ecclesiarum, aut locis sanctorum, a regali clementia pro æterna retributione probatur esse indultum oportet conservare eum. Igitur apostolicus vir, Pater in Christo noster, illius urbis episcopus, clementiæ regni nostri detulit in notitia, quasi ille rex per suam præceptionem, sua manu subscriptam, ad ecclesiam illius, cui præesse dignoscitur, villam nuncupatam illam, sitam in pago illo, cum integritate sua, sub omni emunitate, absque ullo introitu iudicum, de quibuslibet causis ad freta exigendum, propter nomen Domini concessisset; et ipsam præceptionem se præ manibus habere affirmat, et memoratam villam ipse pontifex, sub eodem modo ad partem ecclesiæ possidere videatur, petit ad celsitudinem nostram, ut hoc circa eodem, vel memorata ecclesia domni illius, per nostra debere confirmare oscula. Quod nos propter nomen Dei, et reverentia ipsius sancti loci, vel merito præfati pontificis, grante animo prestitisse, et confirmasse cognoscite. Præcipientes enim, ut sicut constat præfatam villam, a jam dicto principe, memoratæ ecclesiæ illius, cum integritate, sub omni emunitate fuisse concessam; et eam ad præsens possidere videtur, inspecta ipsa cessione, per hoc præceptum plenius in Dei nomine confirmatam, sub eo ordine, et ipse, et successores eorum, vel memorata ecclesia domni illius, illam teneant, et possideant, et eorum successoribus ad possidendum relinquant, vel quidquid exinde pro opportunitate ipsius sancti loci faciendum decreverint, ex nostro permisso liberam habeant potestatem. Et ut hæc auctoritas, etc.

## CAPUT XVII.

*d Confirmatio pro sæcularibus viris.*

Regiam consuetudinem exercemus, et fidelium nostrorum animos adhortamur, si petitionibus nostrorum fidelium libenter annuimus, et eas in Dei nomine effectui mancipamus. Igitur illustris vir ille clementiæ regni nostri suggestit, eo quod ante hos annos

dulta, post illos successorum confirmatione opus habent. BIGN.

<sup>d</sup> Confirmatio est a rege concessa, ejus quod ab anterioribus regibus quibusdam personis ex fisco donatum fuerat, non in beneficium seu feudum (morte quippe accipientis finiebatur), sed in proprium, ut ad successores etiam transiret. Ib.

ille quondam rex parens noster, villam aliquam, nuncupatam, sitam in pago illo, quæ antea ad fiscum suum aspexerat, et ille tenuerat, pro fide sua recta, ejus meritis compellentibus, cum omni integritate, et ipsam villam aspicientem per suam præceptionem, sua manu roboratam, in integra emunitate, absque ullius introitu judicum de quibuslibet causis ad freda exigendum, eidem concessisset. Unde et ipsam præceptionem antedicti principis, nobis ostendit relegandam, et memoratam villam ad præsens sub eodem modo possidere videtur; petiit ut hoc circa eodem nostra plenius deberet auctoritas generaliter confirmare. Cujus petitionem pro respectu fidei suæ, sicut unicuique de fidelibus nostris, justa petentibus, nequivimus denegare, sed gratante animo præstitisse, et confirmasse cognoscite. Præcipientes ergo ut sicut constat antedictam villam illam, cum omni integritate sua, ab ipso principe illo memorato illi fuisse concessam, et eam ad præsens jure proprietario possidetur, per hoc præceptum plenius in Dei nomine confirmatum inspecta ipsa præceptione, et ipse, et posteritas ejus eam teneant et possideant, et cui voluerint ad possidendum relinquunt, vel quidquid exinde facere decreverint, ex nostro permissu libero perfruantur arbitrio. Quam vero auctoritatem, ut firmior habeatur, et per tempora conservetur, propria manu subtus eam decrevimus roborare.

## CAPUT XVIII.

*De regis a antrusione.*

Rectum est, qui nobis fidem pollicentur illæsam, nostro tueantur auxilio. Et quia ille fidelis, Deo propitio, noster, veniens ibi, in palatio nostro, una cum a rimania sua in manu nostra trustem et fidelitatem nobis visus est conjurasse, propterea per præsens præceptum decernimus ac jubemus ut deinceps memoratus ille in numero antrusionum computetur. Et si quis forte se eum interficere præsumperit, noverit se a virgildo suo sol. l. c. esse culpabilem judicetur.

\* Ex hac formula apparet antrusionem dici fidem regis, qui se fidem ei servaturum juramento sponndit, quod et nomen indicat. Fidem enim *truw* hodie quoque Germani vocant, ut et apud Aventinum, in Glossario, *drou* et *draw*, quæ nonnisi pronuntiatione differunt. Bign.

<sup>b</sup> *Arimania*, id est, familia, inde *megnie*. Sane eo nomine servorum seu colonorum speciem significari, multis ex instrumentis man festum. Io.

<sup>c</sup> Manibus datis more Francico fidelitas promittebatur. Io.

<sup>d</sup> *Virgildus* tum vocabatur pecunia quæ pro homicidio aut alio delicto defuncti hæredibus et propinquis solvebatur: fredum vero quidquid ex eadem causa fiscus capiebat. Nam apud Germanos veteres certa pecuniæ summa delicta æstimabantur, neque homicidium morte sui lex erat. Io.

<sup>e</sup> Præceptum de clericatu hic dicitur regis epistola, qua licentiam alicui concedit ut clericus fieri possit. Nam absque principis consensu clericos ordinari mos non erat. Bign.

<sup>f</sup> *Baluz. poleptico. Pithæus, polyptico. Ex puletico*

## CAPUT XIX.

*Præceptum de clericatu.*

Si eis qui se ad onus clericatus transferre deliberant, licentiam non negamus, retributorem Dominum exinde habere confidimus, *Noli prohibere benefacere ei qui potest, si valeas et ipse benefac.* Ille aut nostram veniens præsentiam, petiit serenitati nostræ, ut ei licentiam tribuere deberemus quæ iter comam capitis sui ad onus clericatus deponere deberet, et ad basilicam illam aut monasterium deservire deberet. Quod nos propter nomen Domini hoc eidem gratante animo præstitisse cognoscite. Præcipientes ergo jubemus, ut si memoratus ille de capite suo bene ingenuus esse videtur, et a puletico publico census non est, licentiam habeat comam capitis sui tonsurare, et ad supra scriptam basilicam, vel monasterium deservire, vel pro nobis Domini misericordiam attentius exorare.

## CAPUT XX

*e divisione ubi regis ac esserit missus.*

Dum et divisio, vel exæquatio, inter illum et illum, seu consortes eorum, de alode sui, aut de agro illo celebrari debet; et quatenus petitio illorum adfuit, ut missus de palatio nostro ad hoc inter eos dividendum, vel exæquandum accedere deberet. Ideo cognoscite quod nos missum nostrum illustrem virum illum ad hoc inter eos exæquandum visi fuimus direxisse. Propterea per præsens decernimus præceptum ut ipsum in hoc vos recipere faciatis, et unicuique ex ipsis juste debita portio terminetur, et decima illius sumptus litis, quod exinde in ficiationibus, tam de terra, vineis, mancipiis, vel undecunque re debetur, ipse vir ille habeat ex nostra indulgentia concessum, vel quidquid exinde facere voluerit liberam habeat potestatem.

## CAPUT XXI.

*De causis alterius recipiendis.*

Fidelis Deo propitio ille, ad nostram veniens præsentiam, suggestit nobis, eo quod, propter simplicitatem suam, causas suas minime possit prosequi, vel admallare, a cementia regni nostri petiit, ut illustris vir ille omnes causas suas in vice ipsius, tam in pago, quam in palatio nostro, admallandum pro-

factum est Galicum, *poulier*.

<sup>a</sup> Familiæ erciseunde iudicii formula est, qua res dividendæ hæreditatis causa ad petitionem partium missum suum delegat. Bign.

<sup>b</sup> Sententia est, regem decimam illius litis, sumptuum seu expensarum nomine fisco suo quacunque de causa debitum, alicui donare et concedere. Decimam igitur litis apud Francos receptam fuisse probat hæc formula, quæ a Romanis accepta in tantum invaluit, ut non aliæ litium expensæ multis sæculis in usu fuerint præter decimam rei in iudicium deductæ, et pecuniariam multam, quam emendam dicebant. Io.

<sup>c</sup> Vetustissimo Romano jure non licebat per procuratorem agere: sed postea receptum est in plerisque causis per procuratores etiam experiri. Apud Francos vero illud non licuisse citra principis receptum, docet hæc formula, qua conceditur ut quidam, qui propter simplicitatem rebus suis superesse non potest, per alterum possit agere. Io.

<sup>d</sup> Eadem ratione et ecclesiarum advocati seu defensores a principe petebantur. Io.

quendamque recipere deberet, quod in præsentem per A  
 fistulam eas eidem visus est commendasse. Propterea  
 jubemus ut dum taliter utriusque decrevit voluntas,  
 memoratus ille vir omnes causas <sup>a</sup> sui, ubicunque  
 prosequi vel admallare deberet, ut unicuique pro  
 ipso, vel hominibus suis, reputatis conditionibus, et  
<sup>b</sup> directum faciat, et ab aliis <sup>c</sup> similiter in veritate  
 recipiat. Sic tamen quandiu amborum decrevit vo-  
 luntas.

CAPUT XXII.

<sup>d</sup> *Præceptum denariale.*

Et quia apostolicus, aut illustris vir ille servum  
 suum nomine illum, per manum illius ad nostram  
 præsentiam <sup>e</sup> jactante denario secundum legem <sup>f</sup> Sa-  
 llicam dimisit ingenuum, ejus quoque absolutionem  
 per præsentem auctoritatem firmamus; præcipientes  
 enim ut sicut et reliqui <sup>g</sup> mansoarii, qui per talem  
 titulum a jugo servitutis in præsentia principum  
 noscuntur esse relaxati ingenui, ita et a modo me-  
 moratus ille per nostrum præceptum plenius in Dei  
 nomine confirmatum nullo inquietante, perennique  
 temporibus, cum Dei et nostra gratia valeat perma-  
 nere bene ingenuus atque securus.

CAPUT XXIII.

*Charta <sup>b</sup> de causa suspensa.*

Cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, dum et  
 nos ad præsens apostolicum virum, aut illustrem  
 virum pro nostris utilitatibus, ibi ambulare præce-  
 pinus, ideo jubemus ut dum illis partibus fuerit  
 memoratus, omnes causæ suæ, suorumque amicorum,  
 aut <sup>a</sup> gasindorum, seu undecunque ipsi legitimo  
 redibit mittio, in suspenso debeant residere. Propterea  
 per præsens decernimus ac jubemus præceptum, ut  
 interim quod de illis partibus revertitur, omnes  
 causæ ejus, aut amicorum suorum, tam illorum qui  
 eum illo pergunt, quam qui ad propria eorum resi-  
 dent, vel undecunque ipse legitimo redibit mittio,  
 in suspenso resideant, et postea unicuique pro ipsis  
 de reputatis conditionibus, et justitiam reddat, et ab  
 aliis simili modo recipiat.

<sup>a</sup> *Lui* corrupte pro *illius* infinitis locis occurrit, in-  
 deque dictio nostra *lui*, eodem omnino sensu : quod  
 semel adnotasse sufficiat. BIGN.

<sup>b</sup> *Directum*. Nostrum, *droit*. Id.

<sup>c</sup> Lindenbrog. et Baluz., *simili modo veritatem*.

<sup>d</sup> Manumissio hæc est per denarium præsentem rege  
 facta. Multis quippe modis apud veteres Francos ma-  
 numissio procedebat : aut ante regem per denarium,  
 cæus hic editur formula, aut in ecclesia per char-  
 tam seu tabulam, aut etiam per epistolam privatam,  
 quarum formulas lib. II et inter veteres alias videre  
 est. Inde libertorum alii denariales, alii chartularii,  
 et tabularii. BIGN.

<sup>e</sup> *Jactante*, pro *jactato*. Igitur excohibebatur num-  
 us de manu ipsius servi qui manumittebatur ; qui  
 minus vel argenteus vel aureus erat, nullo prorsus  
 crimine. Id.

Vide legem Sal., tit. XXVIII, leg. 2.

<sup>f</sup> *Mansoarii*, seu mansuarii, hic dicuntur qui aliis  
 ventis, sive commensuris ; et villici, *παροικονάρχαι*,  
 et, seu mansarii, coloni denique. Id.

CAPUT XXIV.

*Charta de <sup>k</sup> Mundeburde regis et princi,*

Rectum est ut regalis potestas illius tu  
 impertuat, quorum necessitas comprobatur.  
 cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, qui  
 apostolicum, et venerabilem illum episcopum  
 abbatem Ecclesiæ, vel monasterii, in honore  
 sancti constructi, cum omnibus rebus vel homi-  
 aut gasindis, vel amicis, seu undecunque ipse  
 timo redibit mittio, juxta ejus petitionem, pri-  
 malorum hominum illius infestationes, sub  
 monem tuitionis nostræ visi fuimus recepisse, ut  
 Mundeburde vel defensione illustris viri illius ma-  
 ris domus nostri, cum omnibus rebus præfatis  
 clesie aut monasterii, quietus debeat residere,  
 sub ipso viro illo, illustris vir ille, causas ipsius po-  
 titivis, aut abbatibus, vel ecclesiæ aut monasterii, v-  
 qui per eum sperare videntur, vel undecunque legi-  
 timo reddibit mittio, tantum in palatio nostro, æqu-  
 deberet. Propterea per præsens decernimus ac ju-  
 bemus præceptum, ut memoratus pontifex, aut abbas  
 sub nostro sermone, et Mundeburde antedicti viri  
 quietus resideat ; et nec vos, nec juniores, aut suc-  
 cessores vestri, vel quislibet eum de inquisitis occa-  
 sionibus injuriare, nec inquietare præsumatis. Et si  
 aliquæ causæ adversus eum, vel suo mittio surrexe-  
 rint, quæ in pago absque ejus gravi dispendio defi-  
 nitæ non fuerint, in nostri præsentia reserventur.  
 Quam præceptionem, ut firmior habeatur, propria  
 manu subscripsimus.

CAPUT XXV.

*Prologus <sup>l</sup> de regis judicio, cum de magna re duo cau-  
 santur simul.*

Cui Dominus regendi curam committit, cunctorum  
 jurgia diligenti examinatione eum rimari oportet, ut  
 juxta propositionum alloquia, inter alterutrum  
 salubris donetur sententia. Quo fiat, ut et nodos  
 causarum vivaçis mentis acumen coerceat, et ubi  
 præluet justitia, illuc gressum deliberationis impo-  
 nat. Ergo nos in Dei nomine, ibi in palatio nostro,  
 ad universorum causas recto judicio terminandas,  
 una cum domnis et patribus nostris <sup>m</sup> episcopis, vel  
 cum pluribus optimatibus nostris illis, patribus illis,

<sup>k</sup> Ut dum reipublicæ causa quis abest, lites et ne-  
 gotia adversus eum conquiescant. Id.

<sup>l</sup> Gasindos pro servis aut fidelibus accipio, qui  
 dominis suis perpetuo adherent, eisque jugiter mi-  
 nistrant. Id.

<sup>m</sup> Baluz., *veritatem per ipiat*. Ita Lindenbrogius.

<sup>n</sup> Mundeburdium Germanis scriptoribus tutela est  
 seu defensio et tuitio. BIGN.

<sup>o</sup> Reges nostrosolim proprio orejus dixisse notum  
 est, episcopis et proceribus assidentibus, præsertim  
 de majoribus causis, et inter episcopos, abbates et co-  
 mites et potentiores personas. Verum ex his quedam  
 a rege ipso judicabantur dum jus dicebat ; quasdam  
 vero comes palatii vice regis, episcopis etiam pro-  
 ceribus assidentibus, finiebat ; et nihilominus regis  
 nomine judicata inscripta erant, atque si ipse judi-  
 casset. Id.

<sup>p</sup> Baluz., *juxta propositiones vel responsiones allo-  
 quia*. Lindenbrog., *juxta propositiones vel responsio-  
 nes aliqua*.

<sup>q</sup> Episcopi in judiciis regis assidebant, ut etiam

referendariis illis, <sup>a</sup> domesticis <sup>b</sup> illis, vel <sup>c</sup> seniscalcis <sup>d</sup> cubiculariis, et illo <sup>e</sup> comite palatii, vel reliquis quampluribus nostris fidelibus resideremus; ibique veniens ille illum interpellavit, cum diceret, etc.

## CAPUT XXVI.

<sup>f</sup> *Indiculus commonitorius ad episcopum.*

Domino sancto et apostolica sede colendo, domno et in Christo Patri illo episcopo, ille rex. Fidelis Deo propitio noster ille ad presentiam nostram veniens, suggestit nobis, eo quod villam aliquam nuncupatam illam, quæ ad eundem de parte illius pervenire debuerat, <sup>g</sup> post vos retineatis indebite, et nullam justitiam vobiscum <sup>h</sup> possit consequi. Propterea presentem indiculum ad coronam beatitudinis vestræ direximus, ut et pro nobis orare debeatis, et si taliter agetur antedictum illum de suprascripta villa legibus <sup>i</sup> revestire faciatis. Certe si nolueritis, et aliquid contra hoc habueritis, quod opponere, vosmetipsi per hunc indiculum communiti, aut missus in persona vestra instructus, nunc ad nostram veniat presentiam, ipsi sui ad hoc dandum responsum.

## CAPUT XXVII.

*Item indiculus ad episcopum pro aliis astringendis.*

Domino sancto et apostolico, domno et Patri illi episcopo, ille rex. Ille veniens ad presentiam nostram suggestit, quasi abbas vester, aut clericus, vel homo vester ille, eidem servo suo per fortiam tulisse, vel post se retineat injuste, et nullam justitiam cum

notavit Tillius, qui recte curiæ seu parlamenti originem hinc deduct, illudque ita durasse putat usque ad Philippi VI Vallesii tempora, qui amplissimum Parisiensem senatum a comitatu et consistorio principis separatum, edicto constituit. BIGN.

<sup>a</sup> Referendarios Romani habuerunt, qui supplicum desideria principi referrent, simulque ejus iussiones et responsa exponerent. Apud Francos vero diversum quodammodo munus erat; annulum namque principis referendarium tenuisse Gregorius Turon. ostendit lib. v, cap. 3; subscriptionem etiam regis litteris apposuisse idem testatur lib. x, cap. 19, ut referendarium summi cancellarii munus sustinisse apud Gregorium dubitari non possit. Id.

<sup>b</sup> Domesticorum dignitas fuit non contemnenda sub prima et secunda regum nostrorum familia. Nam inter præcipuos regni ministros sæpe enumerantur. Illic inter ministros et officiales qui regi assiderent recensentur. Quod autem proprium eorum munus fuerit, non satis constat. Expensas regi ac placita proficiscenti suppeditasse, et necessaria quæque præparasse domesticos apparet ex Gregorio Turon., lib. ix, cap. 23. Ex Marculfi formula 52, lib. ii, planum est eos villis fiscalibus et feudis dominicis præfuisse, et omnes redditus curasse. Hæc ex Bignonio.

BOUQUET.

<sup>c</sup> Annales Fuldenses, sub an. 856: « Carlus per Autulfum senescallum, misso exercitu, Britones domuit. » Idem Autulfus in Continuat. Aimoini, lib. iv, cap. 78, regis mensæ præpositus dicitur, eundemque Regino Prumiensis principem coquorum vocat, quo etiam officio functos sub tertia regum familia ex vetustissimis vernaculis carminibus observat Falsetus, Origin. lib. i, cap. 40, ut et plures existisse: majorem vero dapiferum tunc dictum, etiam vexillum regium in acie detulisse. BIGN.

<sup>d</sup> Gregorius Turon., lib. vii, cap. 21, Eberulfum subicularium Chilperici regis refert a Fredegunde

A eo lem ex hoc consequi possit. Propterea presentem indiculum ad sanctitatem vestram direximus, per quem petimus, ut et pro nobis orare dignemini, et si taliter agetur, ipsum abbatem vestrum, aut clericum, presentatiter constringatis, qualiter si ita agetur hanc causam contra jam dictum illum legibus studeat emendare. Certe si noluerit, et aliquid contra hoc habuerit quod opponere, ipsum illum per fidejussores positos, tunc ad nostram dirigere studeatis presentiam.

## CAPUT XXVIII.

<sup>i</sup> *Charta audientialis.*

<sup>k</sup> Ille rex viro illi illustri illi comiti. Fidelis Domino propitio noster ille, ad presentiam nostram veniens, clementiæ regni nostri suggestit, eo quod <sup>l</sup> pagensis vester ille, eidem terram suam in loco nuncupante illo, <sup>m</sup> per fortiam tulisset, et post se retineat injuste, et nullam justitiam ex hoc apud ipsum consequi possit: propterea ordinationem presentem ad vos direximus, per quam omnino jubemus ut ipsum illum taliter constringatis, qualiter si ita agetur, hanc causam contra jam dictum illum legibus studeat emendare. Certe si noluerit, et ante vos recte non finitur, memoratum illum, tultis fidejussoribus, Kalendis illis, ad nostram eum cum omnimodis dirigere studeatis presentiam.

## CAPUT XXIX.

*Indiculus ad laicum.*

<sup>n</sup> Ille rex vir illuster, illi fidei nostro: ad præsen-

C accusatum quod is principem occidisset, thesaurosque expilasset. Unde etiam apparet thesaurorum curam ad cubicularium pertinuisse. Idem, lib. x, cap. 10, Chundonem Gnatchranni regis cubicularium nominat. Flures fuisse ex hac formula et aliis locis manifestum est. Unus vero ceteris præpositus fuit, de quo etiam suprascripti loci Gregorii accipiendi sunt. Id.

<sup>o</sup> In quo versaretur comitum officium, plene tradit Hincmarus epist. 3, cap. 21, in finiendis scilicet controversiis quæ ad palatium deferbantur, et ut si quid in legibus emendandum esset principi exponerent, et accepto responso emendarent. Id.

<sup>p</sup> Regiæ sunt litteræ, quibus episcopus ante regem in jus vocatur. Id.

<sup>q</sup> Nostris veteribus scriptoribus *retenire riere soy*, penes se. Id.

<sup>r</sup> Baluz., *ob hoc possit consequere.*

<sup>s</sup> Id est, ejus rei quam abstulisti possessionem ei restituas, iterumque eum vestias secundum formam legis qua ipse vivit. BIGN.

<sup>t</sup> Regia est epistola, qua ad comitem scribit ut quemdam, qui ejus jurisdictioni suppositus est, judicium accipere, et judicatum facere cogat, aut si nolit, fidejussorem det ad regis judicium sistendi causa. Inde dictam *audientialem* puto, quod per eam quis ad principis audientiam vocetur. Id.

<sup>u</sup> Baluz., *Ille rex vir inluster illo comite. Lindenbr., Vir inluster illi comiti.*

<sup>v</sup> Pagi appellatio late patet: neque enim vicus tantum hoc nomine dicitur, sed et provincia, aut saltem non exigua pars provinciæ. Quod Gallica lingua retinuit, *pays* namque dicimus. BIGN.

<sup>w</sup> Hoc est, per vim abstulisset. Unde nostris *par force* infra, *tultis*, id est ablati. In se vetustis Francis *solrir*; et *maletotte* pro tributo. Id.

<sup>x</sup> Baluz. et Lindenbrog. *Vir inluster illo. Fidelis noster illo.*

tiam nostram veniens nobis suggerit, quasi vos nulla manente causa, in via <sup>a</sup> adsallissetis, et graviter livorassetis, et <sup>b</sup> raupta sua in solidos tantos eidem tulissetis, vel post vos retineatis indebite, et nullam justitiam et hoc apud vos consequi posse. Propterea præsentem indiculum ad vos direximus, per quem omnino jubemus, ut si taliter agitur, de præsentem hoc contra jam dictum illum legibus studeatis emendare. Certe si nolueritis, et aliquid contra hoc habueritis quod opponere, non aliter fiat nisi vosmetipsi per hunc indiculum communiti, Kalendaris illis proximis ad nostram veniatis præsentiam, eidem ab hoc integrum et legale dare responsum.

## CAPUT XXX.

*Commutatio cum rege.*

<sup>e</sup> Ille rex illi regi. <sup>d</sup> Nihil sibi quisque cernitur minuendo, quiddam e contra recipitur in augmento. Dum inter nos et illustrem virum illum unanimiter convenit, ut loca aliqua inter nos commutare deberemus, nos dedimus ei locellum nuncupantem illum in pago illo, cum <sup>e</sup> colonicis illis, vel omnibus adjacentiis eorum, et merito suo, tam domibus, mancipiis, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, vel reliquis quibuscunque beneficiis, quocunque ille, vel fiscus noster, in ipsis locis tenuisse noscitur: et ipse hæc contra dedit nobis omnem portionem suam, quam in villa illa, in pago illo, habuisse visus est, cum itemque domibus, mancipiis, vineis, silvis, vel reliquis quibuscunque beneficiis, quæcunque ibidem habuit, <sup>f</sup> et nos pro animæ nostræ remedio ibi dedimus. Quapropter hoc præceptum commodum commutationis ipsius, vere fieri decrevimus, ut a præsentem die ipsa locella cum omnibus superius scriptis, vel omni integritate sua, quiddam, ut diximus, ille vel fiscus noster ibidem tenuit, ipse ille hoc habeat, teneat, atque possideat, et suis posteris ad possidendum relinquat, vel quiddam exinde facere voluerit, ex nostra commutatione liberam habeat potestatem: et unaquæque pars quod in concambio bonæ pacis placuit accepisse, exinde per tempora debeat, Deo permitte, gratulari. Et ut hæc præceptio, etc.

## CAPUT XXXI.

*Confirmatio regis de omni corpore facultatis.*

Merito regalis clementia in illos collata munera vel proprietates parentum nostrorum confirmare

<sup>a</sup> *Adsallire*, hic est adoriri, appetere, impetum facere, aggredi: unde nostris *assallit*. *Livorare* est ulcerare, contundere, livores facere. *Bicn.*

<sup>b</sup> *Baluz. Ruaba*, id est veste, nostris *robe*.

<sup>c</sup> Hoc capite multa reperias quæ inscriptioni non conveniunt. *Bicn.*

<sup>d</sup> *Lindenbrog.*, nemo sibi quiddam cernitur minere.

<sup>e</sup> *Colonica* est villa seu villula cum modo agri, quantum colonus unus colere potest, nec admodum manso distat, adeo ut mansus et colonia aliquando romische dicantur. *Bicn.*

<sup>f</sup> Satis aperte declarant hæc verba, ad commutationem cum ecclesia aut monasterio factam hanc causulam pertinere. Porro commutationes de rebus ecclesiasticis, ut et ceteræ omnes alienationes, synodis et constitutionibus prohibitas fuisse constat. *lb.*

A deliberat, quos cognoscit anterioribus regibus, parentibus nostris, vel nobis fidem integram conservasse illasam. Idcirco illuster; vir ille, chartas præcedentium regum nobis protulit recensendas, qualiter parentibus suis loca aliqua fuerunt concessa; petiit ut eum de omni corpore facultatis suæ, tam quod regio munere, ipse vel parentes sui, promeruerunt, quam quod per venditionis, cessionis, donationis, communicationisque titulum ad præsens juste et rationabiliter est acquisitum, et ad præsens possidere videtur, per nostrum in ipso deberemus generaliter confirmare præceptum. Quod nos pro divino intuitu, vel ejus meritis compellentibus, integra devotione magnitudo vestra præstitisse cognoscat. Præcipientes enim ut quiddam ex successione parentum, vel ejus voluntate, tam munere regio, vel per quælibet instrumenta chartarum ad eundem juste pervenit, tam in villabus, mancipiis, ædificiis, accolabus, auro, argento, speciebus, ornamentis, mobili aut immobili, aut quocunque in quibuslibet rebus, per instrumenta chartarum, tempore præsentem cum rationis ordine dominare videtur, per hanc auctoritatem firmatum cum Dei et nostra gratia, in integritate hoc valeat possidere, et suis posteris, auctore Domino, derelinquere. Et ut hæc auctoritas, etc.

## CAPUT XXXII.

<sup>g</sup> *Si aliquis contra regis voluntatem egerit, securitas cui eum persequi jusserit.*

Qui regis obtemperant jussioni, experiri malum in posterum a quolibet non debent. Igitur cum et ille cum reliquis <sup>h</sup> paribus suis, qui eum secuti fuerint, facientem <sup>i</sup> revello illum interfecit, aut quælibet alias causas contra regem commisit, vel de regno nostro se transtulit, quod nobis satis fuit molestum, et una cum consilio fidelium nostrorum, omnes res ejus sub fisci titulum illustribus viris illis præcipimus revocare, quia si se non distulisset, non solum res perdere, sed pro tali revello in vita ordinavimus insequi. Propterea præsentem præceptionem dedimus, ut dum prædicti viri illi, vel reliqui pares aut gasindi, non ex sua præsumptione, nisi per nostram ordinationem, una cum consilio seniorum fidelium nostrorum, ipsas res sub fisco nostro positas habuerint, et nostris ditionibus ubi jussimus, vel reliquarum qui cum eodem <sup>j</sup> mixti fuerunt, nec

<sup>g</sup> Hac formula princeps securitatem tribuit ei qui jussu ejus aliquem sibi adversarium aut infidelem occidit vel expulit, resque illius in fiscum redegit: quem ab omni injuria tutum et innoxium esse jubet, vetatque ne propinquis et amicis illius eo nomine aut armis aut judicio eum persequi liceat. *lb.*

<sup>h</sup> *Pares* sunt socii æquales. *lb.*

<sup>i</sup> Ita mss. *Legendum vero rebellem vel rebellionem.* Sed nihil mutandum; nam more sæculi loquitur de eo qui principi rebellis et infidelis existit. *lb.* *Baluz. faciente rebello illo.*

<sup>j</sup> *Baluzius: Mixti fuerunt, ex hoc comprehensum adduxerunt; ideo jubemus ut dum per nostra ordinatione factum est, nullo unquam tempore nec a jam dicto illo, nec qui cum eo mixti fuerunt, nec a habentes eorum exinde qualibet calumnia aut repetitione ulla habere penitus non debeant, sed tam ipse ille.*

hæredes eorum exinde quamlibet <sup>a</sup> calumniam aut repetitionem ullam habere penitus non debeant, sed tam ipsi illi, quam pares, gasindi vel amici, quidquid de rebus prædicti illius erat, et ablatum fuit, dum per ejus culpas, et nostra ordinatione factum est, omni tempore exinde deducti et absoluti permaneant, et, ut diximus, calumniam aut repetitionem, vel damnitatem, quandoquidem exinde suprascripti viri vel fideles nostri non pertimescant habere. Et ut hæc præceptio, etc.

#### CAPUT XXXIII.

<sup>b</sup> *Præscriptum quorum ab hostibus vel alio modo fuerint instrumenta incensa.*

A regali necesse est releventur clementia qui damnitatem ab hostibus vel passi sunt violentiam. Igitur fidelis Deo propitio noster ille clementiæ regni nostri suggestit eo quod ante hos annos, aut anno superiori, exercitus noster, aut illius regis, domus suas incendio cremasset, vel res suæ quamplures una cum instrumentis chartarum, tam per quod regio munere perceperat, quam et quod per venditionis, donationis, cessionis, commutationis titulum, vel de alode parentum in quocunque loco in regno nostro aliquid possidebat, ibidem concrematae fuissent. Unde relationem honorum hominum manibus roboratam, qualiter ipsis ita cognitum sit, suggestit nobis, et protulit recensendam : et omnes res suas unde ipsa instrumenta perierant, absque ullius inquietudine, sicut et antea fecit quietus possidere videtur. Sed pro firmitatis studio petiit memoratus ille, ut per nostram auctoritatem omnes res suas, tam quod regio munere, quam quod per venditionis, cessionis, commutationisque titulum, vel reliquam alodem, ad præsens cum æquitatis ordine quietus possedit, deinceps in jure et dominatione ejus confirmare deberemus. Cujus petitioni gratante animo præstitisse, vel confirmasse cognoscite. Præcipientes ergo jubemus ut quidquid memoratus ille tam in terris, domibus, ædificiis, accolabus, mancipiis, vineis, silvis, campis, pratis, aquis aquarumve decursibus, vel reliquis quibuscunque beneficiis (quod per relationem supra scriptorum virorum cognovimus) justitia rationabiliter usque nunc ubicunque in regno nostro possidere videtur, dum ejus instrumenta cremata esse cognovimus, per hoc præceptum plenius in Dei nomine circa eum suffultum atque firmatum, absque ullius inquietudine vel refragatione teneat et possideat, et suis posteris, aut cui voluerit in Dei nomine ad possidendum relinquat. Quam vero auctoritatem perpetuis temporibus vallituram propria manu subter roborare decrevimus.